
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

        PROC. ELETRÔNICO: 824/2025 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEME/ Nº 001, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DEFINE E DIVULGA A GRATIFICAÇÃO DE 

DIRETORES E VICE-DIRETORES NOS 

PARÂMETROS ESTABELECIDOS PELA LEI 

COMPLEMENTAR N.º 155/2025 QUE ATUAM NA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CARIACICA.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 58, inciso VIII, da Lei no 5.283 de 17 de novembro de 2014, e ainda; 

 

CONSIDERANDO, a Lei Complementar Municipal n.º 155/2025, que dispõe sobre os 

parâmetros para a concessão de gratificação ao profissional do magistério designado 

para a função de diretor e vice-diretor escolar da rede municipal de ensino;  

 

CONSIDERANDO, os dados do Censo Escolar lançados pelas Unidades de Ensino da 

Rede Municipal de Cariacica referente ao ano de 2024 e os critérios de cálculo 

estabelecidos pela Lei Complementar Municipal n.º 155/2025;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Define e divulga os valores referente a gratificação de diretores e vice-diretores 

que atuam nas escolas municipais de Cariacica para o exercício de 2025, com base 

nos parâmetros estabelecidos para cálculo da Lei Complementar n.º 155/2025;  

 

Art. 2º O valor de Vaaf-min de R$ 5.447,98, estabelecido para efeitos de cálculos para 

gratificação variável de diretores e vice-diretores escolares da rede municipal de 

Cariacica, conforme Portaria Interministerial do Governo Federal n.º 14/2024.  

 

Parágrafo Único. Considerando a previsibilidade financeira e orçamento anual, os 

valores divulgados para efeito de gratificação variável dos diretores e vice-diretores 

nesta portaria não sofrerão atualizações ou correções no decorrer do ano letivo;  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350030003100330033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 16

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO
 

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 0
8/

01
/2

02
5 

16
:3

9:
47



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

        PROC. ELETRÔNICO: 824/2025 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

Art. 3º Conforme previsto no art. 4º da Lei Municipal n.º 155/2025, a Secretaria 

Municipal de Educação divulgará no mês de janeiro de cada ano, as alterações 

referentes ao quantitativo de estudantes por escola registrados no censo escolar e 

valores referentes à gratificação variável de cada unidade escolar;  

 

Art. 4º As escolas criadas, municipalizadas ou que tenham alguma alteração prevista 

na modalidade ofertada nos seus respectivos turnos (tempo parcial ou integral), farão 

jus ao recebimento de gratificação variável conforme os quantitativos previstos pela 

SEME, divulgados nesta portaria; 

 

Art. 5º Os anexos I e II desta portaria detalham os valores de gratificação variável 

estabelecidos para os diretores e vice-diretores das unidades escolares da rede 

municipal de ensino;  

 

Art. 6º Somente serão contempladas com vice-diretor escolar as unidades de ensino 

que atingiram o quantitativo mínimo de 600 matrículas, considerando os critérios de 

cálculo estabelecidos na Lei Complementar n.º 155/2025. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 8° Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica (ES), 08 de janeiro de 2025. 

 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350030003100330033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 17



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

        PROC. ELETRÔNICO: 824/2025 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

ANEXO I  

GRATIFICAÇÃO DE DIRETORES ESCOLARES 

 

Nº UNIDADES DE ENSINO 

MATRÍCULAS 
(CENSO ESCOLAR 2024) 

GRATIFICAÇÃO DIRETORES 

MAT VESP NOT INT TOTAL 
GRATIFICAÇÃO 

FIXA (MÊS) 

GRATIFICAÇÃO 
VARIÁVEL 

(MÊS) 

GRATIFICAÇÃO 
TOTAL (MÊS) 

1 
CMEI ABILIO LUIZ 
FAGUNDES 

187 191   378 R$ 1.898,00 R$ 1.029,67 R$ 2.927,67 

2 
CMEI ALTIVA BELMON DE 
CAMPOS 

212 219   431 R$ 1.898,00 R$ 1.174,04 R$ 3.072,04 

3 
CMEI ALZIRA MARIA DE 
JESUS 

73 73   146 R$ 1.898,00 R$ 397,70 R$ 2.295,70 

4 
CMEI AMÉLIA VIRGÍNIA 
BARBOSA MACHADO 

179 191   370 R$ 1.898,00 R$ 1.007,88 R$ 2.905,88 

5 
CMEI ANA LÚCIA 
FERREIRA DA SILVA 

162 162   324 R$ 1.898,00 R$ 882,57 R$ 2.780,57 

6 
CMEI APARECIDA 
CONCEIÇÃO 
CASAGRANDE CAMILIO 

114 117   231 R$ 1.898,00 R$ 629,24 R$ 2.527,24 

7 
CMEI BENEDITO RIBEIRO 
DE ALMEIDA 

100 100   200 R$ 1.898,00 R$ 544,80 R$ 2.442,80 

8 
CMEI BERNADETE 
BARBOSA LEMOS 

92 84   176 R$ 1.898,00 R$ 479,42 R$ 2.377,42 

9 CMEI CECÍLIA MEIRELES 77 76   153 R$ 1.898,00 R$ 416,77 R$ 2.314,77 

10 
CMEITI CELITA 
NASCIMENTO DA RÓS 
(integral) 

   100 100 R$ 1.898,00 R$ 544,80 R$ 2.442,80 

11 
CMEI CLETO PRUDÊNCIO 
RODRIGUES 

222 234   456 R$ 1.898,00 R$ 1.242,14 R$ 3.140,14 

12 
CMEI CORINA SERRANO 
MOTA 

141 128   269 R$ 1.898,00 R$ 732,75 R$ 2.630,75 

13 
CMEI DARCY RODRIGUES 
CARDOSO 

218 172   390 R$ 1.898,00 R$ 1.062,36 R$ 2.960,36 

14 
CMEI DOM JOÃO BATISTA 
DA MOTTA E 
ALBUQUERQUE 

95 96   191 R$ 1.898,00 R$ 520,28 R$ 2.418,28 

15 
CMEI DOM JOSÉ MAURO 
PEREIRA BASTOS 

114 111   225 R$ 1.898,00 R$ 612,90 R$ 2.510,90 

16 CMEI EDMILSON VAREJÃO 137 143   280 R$ 1.898,00 R$ 762,72 R$ 2.660,72 

17 
CMEITI ELIEZER BATISTA 
(integral) 

   203 203 R$ 1.898,00 R$ 1.105,94 R$ 3.003,94 

18 
CMEI EMILIANA GILES 
BRAGANÇA 

151 154   305 R$ 1.898,00 R$ 830,82 R$ 2.728,82 

19 
CMEI ERENITA 
RODRIGUES TRANCOSO 

200 229   429 R$ 1.898,00 R$ 1.168,59 R$ 3.066,59 

20 
CMEI GERALDO 
MENEGUCI 

73 101   174 R$ 1.898,00 R$ 473,97 R$ 2.371,97 

21 
CMEI IVAN ROBERTO DE 
SOUSA 

93 116   209 R$ 1.898,00 R$ 569,31 R$ 2.467,31 

22 CMEI JACY PEREIRA 70 72   142 R$ 1.898,00 R$ 386,81 R$ 2.284,81 

23 CMEI JAIME DOS SANTOS 179 201   380 R$ 1.898,00 R$ 1.035,12 R$ 2.933,12 

24 CMEI JESUS MENINO 120 147   267 R$ 1.898,00 R$ 727,31 R$ 2.625,31 

25 CMEI JOÃO BUBACH 150 151   301 R$ 1.898,00 R$ 819,92 R$ 2.717,92 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350030003100330033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 18



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

        PROC. ELETRÔNICO: 824/2025 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

26 CMEI JOÃO COLOMBO 62 68   130 R$ 1.898,00 R$ 354,12 R$ 2.252,12 

27 CMEI JOSÉ LUIZ ARAÚJO 212 208   420 R$ 1.898,00 R$ 1.144,08 R$ 3.042,08 

28 CMEI JULIO COUTINHO 91 93   184 R$ 1.898,00 R$ 501,21 R$ 2.399,21 

29 
CMEI LUIZ SANTIAGO 
FILHO 

155 158   313 R$ 1.898,00 R$ 852,61 R$ 2.750,61 

30 
CMEI MANOEL COUTINHO 
SIQUEIRA 

103 98   201 R$ 1.898,00 R$ 547,52 R$ 2.445,52 

31 
CMEI MANOEL PEDRO 
ROCHA 

73 80   153 R$ 1.898,00 R$ 416,77 R$ 2.314,77 

32 
CMEI MARIA APARECIDA 
LACERDA MOURA 

52 82   134 R$ 1.898,00 R$ 365,01 R$ 2.263,01 

33 
CMEI MARIA CUSTODIA DE 
JESUS 

160 160   320 R$ 1.898,00 R$ 871,68 R$ 2.769,68 

34 
CMEI MARIA INÊS 
GURTLER 

117 118   235 R$ 1.898,00 R$ 640,14 R$ 2.538,14 

35 
CMEI MARIA IZABEL 
MESSIAS DINIZ 

93 87   180 R$ 1.898,00 R$ 490,32 R$ 2.388,32 

36 
CMEI MARIA JARDELINA 
SANTOS 

174 193   367 R$ 1.898,00 R$ 999,70 R$ 2.897,70 

37 
CMEI MARIA RACHEL DO 
NASCIMENTO 

165 167   332 R$ 1.898,00 R$ 904,36 R$ 2.802,36 

38 
CMEI MARIA RIBEIRO 
REZENDE 

201 163   364 R$ 1.898,00 R$ 991,53 R$ 2.889,53 

39 
CMEI PASTOR JOCARLY 
ALVES CARDOSO 

184 191   375 R$ 1.898,00 R$ 1.021,50 R$ 2.919,50 

40 
CMEI PEDRO VIEIRA DA 
SILVA 

108 107   215 R$ 1.898,00 R$ 585,66 R$ 2.483,66 

41 
CMEI PRINCÍPIO DO 
SABER 

80 80   160 R$ 1.898,00 R$ 435,84 R$ 2.333,84 

42 
CMEI RAFAEL CAPUCHO 
MAZIOLI 

62 63   125 R$ 1.898,00 R$ 340,50 R$ 2.238,50 

43 
CMEI ROSALINA 
MARQUES DE SOUZA 

88 101   189 R$ 1.898,00 R$ 514,83 R$ 2.412,83 

44 
CMEI SILVINO DE PAULA 
RAMOS 

96 99   195 R$ 1.898,00 R$ 531,18 R$ 2.429,18 

45 
CMEI TARCILIO 
MONTANARI 

170 211   381 R$ 1.898,00 R$ 1.037,84 R$ 2.935,84 

46 
CMEI TEREZA TIRONI 
MARTINS 

222 239   461 R$ 1.898,00 R$ 1.255,76 R$ 3.153,76 

47 
CMEITI VALDECI DA CRUZ 
CORREA (integral) 

   203 203 R$ 1.898,00 R$ 1.105,94 R$ 3.003,94 

48 
CMEI VANDA DERLI 
RANGEL TEIXEIRA 

67 90   157 R$ 1.898,00 R$ 427,67 R$ 2.325,67 

49 
CMEI VINICIUS DE 
MORAES 

74 74   148 R$ 1.898,00 R$ 403,15 R$ 2.301,15 

50 
CMEI WILSON ALVES DO 
NASCIMENTO 

72 72   144 R$ 1.898,00 R$ 392,25 R$ 2.290,25 

  

51 
EMEF AGUSTINHA MUNIZ 
DE OLIVEIRA 

181 172   353 R$ 1.898,00 R$ 961,57 R$ 2.859,57 

52 
EMEF ALICE COUTINHO 
SANTOS 

189 196   385 R$ 1.898,00 R$ 1.048,74 R$ 2.946,74 

53 
EMEFTI ALMERINDA 
PORTELA COLODETTE 
(integral) 

156 122   278 R$ 1.898,00 R$ 1.514,54 R$ 3.412,54 

54 EMEF ÁLVARO ARMELONI 161 161   322 R$ 1.898,00 R$ 877,12 R$ 2.775,12 

55 
EMEF AMENÓPHIS DE 
ASSIS 

133 152   285 R$ 1.898,00 R$ 776,34 R$ 2.674,34 

56 EMEF ÂNGELO ZANI 355 304 116  775 R$ 1.898,00 R$ 2.111,09 R$ 4.009,09 

57 
EMEF ANTÁRIO 
ALEXANDRE THEODORO 
FILHO 

384 340   724 R$ 1.898,00 R$ 1.972,17 R$ 3.870,17 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350030003100330033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 19



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

        PROC. ELETRÔNICO: 824/2025 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

58 
EMEF ANTERO JOSÉ DO 
NASCIMENTO 

383 345   728 R$ 1.898,00 R$ 1.983,06 R$ 3.881,06 

59 
EMEF ANTÔNIO 
COUTINHO DE OLIVEIRA 

207 208   415 R$ 1.898,00 R$ 1.130,46 R$ 3.028,46 

60 
EMEFTI ANTÔNIO 
ESTEVES (integral) 

   125 125 R$ 1.898,00 R$ 681,00 R$ 2.579,00 

61 
EMEF ARTHUR DA COSTA 
E SILVA (regular/integral) 

325 279   604 R$ 1.898,00 R$ 2.026,65 R$ 3.924,65 

62 EMEF AYRTON SENNA 157 234   391 R$ 1.898,00 R$ 1.065,08 R$ 2.963,08 

63 EMEF BOA VISTA 131 132   263 R$ 1.898,00 R$ 716,41 R$ 2.614,41 

64 
EMEFTI ECIM CEL. PM 
ORLADY ROCHA FILHO 
(regular/integral) 

303   201 504 R$ 1.898,00 R$ 1.648,01 R$ 3.546,01 

65 
EMEF CELESTINO DE 
ALMEIDA 

172 170   342 R$ 1.898,00 R$ 931,60 R$ 2.829,60 

66 
EMEF CLEILZA AMARAL 
VAZ 

132 132   264 R$ 1.898,00 R$ 719,13 R$ 2.617,13 

67 
EMEFTI DEOCLECIANO 
FRANCISCO DA VITÓRIA 
(integral) 

   262 262 R$ 1.898,00 R$ 1.427,37 R$ 3.325,37 

68 
EMEFTI ELIEZER BATISTA 
(integral) 

   221 221 R$ 1.898,00 R$ 1.204,00 R$ 3.102,00 

69 
EMEF ELISA LEAL 
BEZERRA 

165 161   326 R$ 1.898,00 R$ 888,02 R$ 2.786,02 

70 
EMEFTI EURIDES 
GABRIEL (integral) 

   356 356 R$ 1.898,00 R$ 1.939,48 R$ 3.837,48 

71 
EMEF EUVIRA BENEDITA 
CARDOSO DA SILVA 

298 368   666 R$ 1.898,00 R$ 1.814,18 R$ 3.712,18 

72 
EMEF FERDINANDO 
SANTÓRIO 

183 172 74  429 R$ 1.898,00 R$ 1.168,59 R$ 3.066,59 

73 
EMEFTI GLADISTON 
REGIS BARBOSA (integral) 

   344 344 R$ 1.898,00 R$ 1.874,11 R$ 3.772,11 

74 
EMEF HEMOGÊNIA MARIA 
DA CONCEIÇÃO 

145 162   307 R$ 1.898,00 R$ 836,26 R$ 2.734,26 

75 
EMEF HILÁRIO VIEIRA DA 
SILVA 

311 362   673 R$ 1.898,00 R$ 1.833,25 R$ 3.731,25 

76 EMEF HILDA SCARPINO 197 191   388 R$ 1.898,00 R$ 1.056,91 R$ 2.954,91 

77 EMEF IRACY GOBBI 140 123   263 R$ 1.898,00 R$ 716,41 R$ 2.614,41 

78 
EMEF JOANA MARIA DA 
SILVA 

297 302   599 R$ 1.898,00 R$ 1.631,67 R$ 3.529,67 

79 
EMEF JOÃO PEDRO DA 
SILVA 

329 389 164  882 R$ 1.898,00 R$ 2.402,56 R$ 4.300,56 

80 
EMEF JOCARLY GOMES 
SALLES 

137 141 70  348 R$ 1.898,00 R$ 947,95 R$ 2.845,95 

81 
EMEF JOSÉ MARIA 
FERREIRA 

296 308   604 R$ 1.898,00 R$ 1.645,29 R$ 3.543,29 

82 EMEF JOSÉ ZACCHI 242 248   490 R$ 1.898,00 R$ 1.334,76 R$ 3.232,76 

83 
EMEF LAURINDA PEREIRA 
NASCIMENTO 

229 230 78  537 R$ 1.898,00 R$ 1.462,78 R$ 3.360,78 

84 
EMEFTI LEONILDA DAS 
GRAÇAS LANGA (integral) 

   197 197 R$ 1.898,00 R$ 1.073,25 R$ 2.971,25 

85 EMEF LUZBEL PRETTI 264 251   515 R$ 1.898,00 R$ 1.402,85 R$ 3.300,85 

86 
EMEF MANOEL MELLO 
SOBRINHO 

359 356   715 R$ 1.898,00 R$ 1.947,65 R$ 3.845,65 

87 
EMEF MANOEL 
PASCHOAL DE OLIVEIRA 
(parcial/integral) 

431 365   796 R$ 1.898,00 R$ 2.666,79 R$ 4.564,79 

88 
EMEF MARIA AUGUSTA 
TAVARES 

368 352   720 R$ 1.898,00 R$ 1.961,27 R$ 3.859,27 

89 
EMEF MARIA 
GUILHERMINA DE 
CASTRO 

378 334   712 R$ 1.898,00 R$ 1.939,48 R$ 3.837,48 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350030003100330033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 20



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

        PROC. ELETRÔNICO: 824/2025 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

90 EMEF MARIA PAIVA 134 153 16  303 R$ 1.898,00 R$ 825,37 R$ 2.723,37 

91 
EMEF MARÍLIA DE 
REZENDE COUTINHO 

152 153   305 R$ 1.898,00 R$ 830,82 R$ 2.728,82 

92 EMEF MARIUZA SECHIN 233 167   400 R$ 1.898,00 R$ 1.089,60 R$ 2.987,60 

93 EMEF MARTIM LUTERO 321 335   656 R$ 1.898,00 R$ 1.786,94 R$ 3.684,94 

94 
EMEF NOÊMIA COSTA DE 
LIMA 

272 294   566 R$ 1.898,00 R$ 1.541,78 R$ 3.439,78 

95 
EMEF NOSSA SENHORA 
APARECIDA 

150 139   289 R$ 1.898,00 R$ 787,23 R$ 2.685,23 

96 EMEF OLIVEIRA CASTRO 305 313 89  707 R$ 1.898,00 R$ 1.925,86 R$ 3.823,86 

97 
EMEF ORLANDO MOREIRA 
DE LIMA 

183 177   360 R$ 1.898,00 R$ 980,64 R$ 2.878,64 

98 
EMEF PADRE ANTHONIUS 
LUTE 

332 271   603 R$ 1.898,00 R$ 1.642,57 R$ 3.540,57 

99 
EMEF PADRE GABRIEL 
ROGER MAIRE - CAIC 

479 443   922 R$ 1.898,00 R$ 2.511,52 R$ 4.409,52 

100 
EMEF PROFESSOR 
AUGUSTO LUCIANO 

470 461   931 R$ 1.898,00 R$ 2.536,03 R$ 4.434,03 

101 
EMEFTI PROFESSOR 
CERQUEIRA LIMA (integral) 

   188 188 R$ 1.898,00 R$ 1.024,22 R$ 2.922,22 

102 EMEF PEDRO VENTURIM 124 133   257 R$ 1.898,00 R$ 700,07 R$ 2.598,07 

103 
EMEF ECIM DR AFONSO 
SCHWAB (regular/integral) 

493   402 895 R$ 1.898,00 R$ 2.985,49 R$ 4.883,49 

104 
EMEF PROFESSORA 
TÂNIA PÔNCIO LEITE 
(integral) 

56 50   106 R$ 1.898,00 R$ 577,49 R$ 2.475,49 

105 EMEF RENASCER 325 294 104  723 R$ 1.898,00 R$ 1.969,44 R$ 3.867,44 

106 EMEF ROSA DA PENHA 321 398   719 R$ 1.898,00 R$ 1.958,55 R$ 3.856,55 

107 EMEF ROSA MARIA REIS 421 361   782 R$ 1.898,00 R$ 2.130,16 R$ 4.028,16 

108 
EMEF SÃO JOÃO 
CHRISÓSTOMO 

162 158   320 R$ 1.898,00 R$ 871,68 R$ 2.769,68 

109 EMEF SÃO JORGE 456 373 147  976 R$ 1.898,00 R$ 2.658,61 R$ 4.556,61 

110 
EMEF SEBASTIÃO 
RODRIGUES SOBRINHO 

232 224   456 R$ 1.898,00 R$ 1.242,14 R$ 3.140,14 

111 EMEF STÉLIDA DIAS 384 385 139  908 R$ 1.898,00 R$ 2.473,38 R$ 4.371,38 

112 
EMEF TALMA SARMENTO 
DE MIRANDA 
(regular/integral) 

468   366 834 R$ 1.898,00 R$ 2.770,30 R$ 4.668,30 

113 
EMEF TANCREDO DE 
ALMEIDA NEVES 

194 191 73  458 R$ 1.898,00 R$ 1.247,59 R$ 3.145,59 

114 
EMEF TEOTÔNIO 
BRANDÃO VILELA 

498 476   974 R$ 1.898,00 R$ 2.653,17 R$ 4.551,17 

115 
EMEF ECIM TERFINA 
ROCHA FERREIRA 
(regular/integral) 

434   392 826 R$ 1.898,00 R$ 2.783,92 R$ 4.681,92 

116 EMEF TIRADENTES 224 251   475 R$ 1.898,00 R$ 1.293,90 R$ 3.191,90 

117 EMEF VALDECI CEZÁRIO 178 173   351 R$ 1.898,00 R$ 956,12 R$ 2.854,12 

118 
EMEF VALDICI ALVES 
BAIER 

434 378   812 R$ 1.898,00 R$ 2.211,88 R$ 4.109,88 

119 
EMEF VENTINO DA COSTA 
BRANDÃO 

145 151   296 R$ 1.898,00 R$ 806,30 R$ 2.704,30 

120 
EMEF VIENNA ROSETTI 
GUTERRES 

382 365   747 R$ 1.898,00 R$ 2.034,82 R$ 3.932,82 

121 
EMEF VIRGÍLIO 
FRANCISCO SCHWAB 

351 399   750 R$ 1.898,00 R$ 2.042,99 R$ 3.940,99 

122 
EMEF ZAIRA MANHÃES DE 
ANDRADE 

492 562 145  1199 R$ 1.898,00 R$ 3.266,06 R$ 5.164,06 

123 
ECECTI MARGARETE 
CRUZ PEREIRA (integral) 

   114 114 R$ 1.898,00 R$ 621,07 R$ 2.519,07 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350030003100330033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 21



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

        PROC. ELETRÔNICO: 824/2025 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

124 EMEF STELLITA RAMOS     361 R$ 1.898,00 R$ 983,36 R$ 2.881,36 

125 
EMEFTI PRESIDENTE 
CASTELO BRANCO 
(integral) 

    385 R$ 1.898,00 R$ 2.097,47 R$ 3.995,47 

126 
EMEF CEL. OLÍMPIO 
CUNHA 

    900 R$ 1.898,00 R$ 2.451,59 R$ 4.349,59 

127 
EMEF MARIANO FIRME DE 
SOUZA 

    595 R$ 1.898,00 R$ 1.620,77 R$ 3.518,77 

 

Legenda:  

MAT = Turno Matutino  
VESP = Turno Vespertino 
NOT = Turno Noturno 
INT = Tempo Integral 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350030003100330033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 22



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

        PROC. ELETRÔNICO: 824/2025 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

ANEXO II  

GRATIFICAÇÃO DE VICE-DIRETORES ESCOLARES 

 

Nº UNIDADES DE ENSINO 

MATRÍCULAS 
(CENSO ESCOLAR 2024) 

GRATIFICAÇÃO VICE-DIRETORES 

MAT VESP NOT INT TOTAL 
GRATIFICAÇÃO 

FIXA (MÊS) 

GRATIFICAÇÃO 

VARIÁVEL 

(MÊS) 

GRATIFICAÇÃO 

TOTAL (MÊS) 

1 EMEF ÂNGELO ZANI 355 304 116  775 R$ 1.233,70 R$ 1.055,55 R$ 2.289,25 

2 
EMEF ANTÁRIO 
ALEXANDRE THEODORO 
FILHO 384 340   724 R$ 1.233,70 R$ 986,08 R$ 2.219,78 

3 
EMEF ANTERO JOSÉ DO 
NASCIMENTO 383 345   728 R$ 1.233,70 R$ 991,53 R$ 2.225,23 

4 
EMEF ARTHUR DA COSTA 
E SILVA (regular/integral) 325 279   604 R$ 1.233,70 R$ 1.013,32 R$ 2.247,02 

5 
EMEFTI ECIM CEL. PM 
ORLADY ROCHA FILHO 
(regular/integral) 303   201 504 R$ 1.233,70 R$ 824,01 R$ 2.057,71 

6 
EMEFTI EURIDES GABRIEL 
(integral)    356 356 R$ 1.233,70 R$ 969,74 R$ 2.203,44 

7 
EMEF EUVIRA BENEDITA 
CARDOSO DA SILVA 298 368   666 R$ 1.233,70 R$ 907,09 R$ 2.140,79 

8 
EMEFTI GLADISTON REGIS 
BARBOSA (integral)    344 344 R$ 1.233,70 R$ 937,05 R$ 2.170,75 

9 
EMEF HILÁRIO VIEIRA DA 
SILVA 311 362   673 R$ 1.233,70 R$ 916,62 R$ 2.150,32 

10 
EMEF JOÃO PEDRO DA 
SILVA 329 389 164  882 R$ 1.233,70 R$ 1.201,28 R$ 2.434,98 

11 
EMEF JOSÉ MARIA 
FERREIRA 296 308   604 R$ 1.233,70 R$ 1.645,29 R$ 2.878,99 

12 
EMEF MANOEL MELLO 
SOBRINHO 359 356   715 R$ 1.233,70 R$ 973,83 R$ 2.207,53 

13 
EMEF MANOEL PASCHOAL 
DE OLIVEIRA 
(parcial/integral) 431 365   796 R$ 1.233,70 R$ 1.333,39 R$ 2.567,09 

14 
EMEF MARIA AUGUSTA 
TAVARES 368 352   720 R$ 1.233,70 R$ 980,64 R$ 2.214,34 

15 
EMEF MARIA 
GUILHERMINA DE CASTRO 378 334   712 R$ 1.233,70 R$ 969,74 R$ 2.203,44 

16 EMEF MARTIM LUTERO 321 335   656 R$ 1.233,70 R$ 893,47 R$ 2.127,17 

17 EMEF OLIVEIRA CASTRO 305 313 89  707 R$ 1.233,70 R$ 962,93 R$ 2.196,63 

18 
EMEF PADRE ANTHONIUS 
LUTE 332 271   603 R$ 1.233,70 R$ 821,28 R$ 2.054,98 

19 
EMEF PADRE GABRIEL 
ROGER MAIRE - CAIC 479 443   922 R$ 1.233,70 R$ 1.255,76 R$ 2.489,46 

20 
EMEF PROFESSOR 
AUGUSTO LUCIANO 470 461   931 R$ 1.233,70 R$ 1.268,02 R$ 2.501,72 

21 
EMEF ECIM DR AFONSO 
SCHWAB (regular/integral) 493   402 895 R$ 1.233,70 R$ 1.492,75 R$ 2.726,45 

22 EMEF RENASCER 325 294 104  723 R$ 1.233,70 R$ 984,72 R$ 2.218,42 

23 EMEF ROSA DA PENHA 321 398   719 R$ 1.233,70 R$ 979,27 R$ 2.212,97 

24 EMEF ROSA MARIA REIS 421 361   782 R$ 1.233,70 R$ 1.065,08 R$ 2.298,78 

25 EMEF SÃO JORGE 456 373 147  976 R$ 1.233,70 R$ 1.329,31 R$ 2.563,01 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350030003100330033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 23



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

        PROC. ELETRÔNICO: 824/2025 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

26 EMEF STÉLIDA DIAS 384 385 139  908 R$ 1.233,70 R$ 1.236,69 R$ 2.470,39 

27 
EMEF TALMA SARMENTO 
DE MIRANDA 
(regular/integral) 468   366 834 R$ 1.233,70 R$ 1.385,15 R$ 2.618,85 

28 
EMEF TEOTÔNIO 
BRANDÃO VILELA 498 476   974 R$ 1.233,70 R$ 1.326,58 R$ 2.560,28 

29 
EMEF ECIM TERFINA 
ROCHA FERREIRA 
(regular/integral) 434   392 826 R$ 1.233,70 R$ 1.391,96 R$ 2.625,66 

30 
EMEF VALDICI ALVES 
BAIER 434 378   812 R$ 1.233,70 R$ 1.105,94 R$ 2.339,64 

31 
EMEF VIENNA ROSETTI 
GUTERRES 382 365   747 R$ 1.233,70 R$ 1.017,41 R$ 2.251,11 

32 
EMEF VIRGÍLIO 
FRANCISCO SCHWAB 351 399   750 R$ 1.233,70 R$ 1.021,50 R$ 2.255,20 

33 
EMEF ZAIRA MANHÃES DE 
ANDRADE 492 562 145  1199 R$ 1.233,70 R$ 1.633,03 R$ 2.866,73 

34 
EMEFTI PRESIDENTE 
CASTELO BRANCO 
(integral)     385 R$ 1.233,70 R$ 1.048,74 R$ 2.282,44 

35 EMEF CEL OLÍMPIO CUNHA     900 R$ 1.233,70 R$ 1.225,80 R$ 2.459,50 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350030003100330033003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2539 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 

 

12 
 

RESOLVE 
Art.1º Alterar inciso I do artigo 1º da PORTARIA/GP/Nº 565, 
de 04 de dezembro de 2024, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
Art. 1º [...] 
I – Valdir Soares, matrícula nº 109.872, para responder 
interinamente pelo cargo de Coordenador de Fiscalização 
do Procon, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Inovação, pelo período de 26 de dezembro de 
2024 a 09 de janeiro de 2025, em substituição ao titular do 
cargo, o servidor Rafael Matos Ferrari, matrícula nº 
119.726, em razão do gozo de férias; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições contrárias, 
permanecendo inalterados os demais dispositivos da 
PORTARIA/GP/Nº 565/2024. 
Cariacica/ES, 10 de janeiro de 2025. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Prefeita Municipal em Exercício 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 018, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
DISPENSA SERVIDOR DE FUNÇÃO GRATIFICADA. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar os servidores que especifica do exercício 
da Gratificação por Função de Confiança I – GFC 1: 
I – Arthur Teles Leppaus, matrícula 117.482.1, a contar de 
09 de janeiro de 2025; 
II – Brunella Batisti Barcelos, matrícula 117.140.1, a contar 
de 09 de janeiro de 2025; 
III – Regina Célia Francisco Wasem, matrícula 100.805.2, 
a contar de 09 de janeiro de 2025; 
IV – Derlibson Javarini da Silva, matrícula 112.241.1, a 
contar de 07 de janeiro de 2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observada as datas consignadas nos incisos de 
seu artigo 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 10 de janeiro de 2025. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Prefeita Municipal em Exercício 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 019, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
NOMEIA SERVIDOR. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Jorge Rocha Cardoso no cargo de Assessor Especial de 
Engenharia e Obras, símbolo CC.6, na Secretaria Municipal 
de Obras; 
II – Ana Paula dos Santos Buecker no cargo de Assessor 
Técnico, símbolo CC.4, na Secretaria Municipal de Governo; 
III – Antônio Santos Filho no cargo de Assessor Adjunto, 
símbolo CC.1, na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º Retificar o inciso XXIII do artigo 2º da 
PORTARIA/GP/Nº 014/2025, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
“XXIII – Bruna Maria Goltara dos Santos Rovetta no cargo 
de Gerente de Ensino Fundamental, símbolo CC.5, na 
Secretaria Municipal de Educação;” 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua  

publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 10 de janeiro de 2025. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Prefeita Municipal em Exercício 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 020, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 
PAD. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal 
de Cariacica e c/c art. 211, art. 215 da Lei Complementar 
nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - PAD, 
por meio do procedimento ordinário, com o fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo nº 29.190/2024, 
os quais indicam possível infração disciplinar. 
Art. 2º Os fatos serão apurados pela Comissão Permanente 
de Processo Disciplinar - COPAD, regulamentada pelo 
Decreto nº 298/2022, assegurada ampla defesa ao servidor 
acusado. 
Art. 3º Os procedimentos são os estabelecidos na Lei 
Complementar nº 137/2023 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Cariacica.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica/ES, 10 de janeiro de 2025. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Prefeita Municipal em Exercício 

 

 
PORTARIA/SEMGO/Nº 002, DE 09 DE JANEIRO DE 

2025 
RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE 
TRABALHO. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei 
Municipal nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90, 
inciso II da Lei Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, 
com redução de carga horária de 03 (três) horas diárias, da 
servidora estatutária Renata Moreira da Silva Marciano, 
matrícula 117.277.1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Consultório Dentário, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar de 28 de dezembro de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 09 de janeiro de 2025. 

FERNANDO SANTOS MACARINELI 
Secretário Municipal de Governo - Interino 

 

 
PORTARIA/SEME/ Nº 001, DE 08 DE JANEIRO DE 

2025 
DEFINE E DIVULGA A GRATIFICAÇÃO DE DIRETORES E 
VICE-DIRETORES NOS PARÂMETROS ESTABELECIDOS 
PELA LEI COMPLEMENTAR N.º 155/2025 QUE ATUAM NA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CARIACICA.  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso VIII, 
da Lei no 5.283 de 17 de novembro de 2014, e ainda; 
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Municipal n.º 
155/2025, que dispõe sobre os parâmetros para a 
concessão de gratificação ao profissional do magistério 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350033003100340031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 29



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2539 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 

 

13 
 

designado para a função de diretor e vice-diretor escolar da rede municipal de ensino;  
CONSIDERANDO, os dados do Censo Escolar lançados pelas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Cariacica referente ao 
ano de 2024 e os critérios de cálculo estabelecidos pela Lei Complementar Municipal n.º 155/2025;  

RESOLVE: 
Art. 1º Define e divulga os valores referente a gratificação de diretores e vice-diretores que atuam nas escolas municipais de 
Cariacica para o exercício de 2025, com base nos parâmetros estabelecidos para cálculo da Lei Complementar n.º 155/2025;  
Art. 2º O valor de Vaaf-min de R$ 5.447,98, estabelecido para efeitos de cálculos para gratificação variável de diretores e vice-
diretores escolares da rede municipal de Cariacica, conforme Portaria Interministerial do Governo Federal n.º 14/2024.  
Parágrafo Único. Considerando a previsibilidade financeira e orçamento anual, os valores divulgados para efeito de gratificação 
variável dos diretores e vice-diretores nesta portaria não sofrerão atualizações ou correções no decorrer do ano letivo;  
Art. 3º Conforme previsto no art. 4º da Lei Municipal n.º 155/2025, a Secretaria Municipal de Educação divulgará no mês de 
janeiro de cada ano, as alterações referentes ao quantitativo de estudantes por escola registrados no censo escolar e valores 
referentes à gratificação variável de cada unidade escolar;  
Art. 4º As escolas criadas, municipalizadas ou que tenham alguma alteração prevista na modalidade ofertada nos seus 
respectivos turnos (tempo parcial ou integral), farão jus ao recebimento de gratificação variável conforme os quantitativos 
previstos pela SEME, divulgados nesta portaria; 
Art. 5º Os anexos I e II desta portaria detalham os valores de gratificação variável estabelecidos para os diretores e vice-
diretores das unidades escolares da rede municipal de ensino;  
Art. 6º Somente serão contempladas com vice-diretor escolar as unidades de ensino que atingiram o quantitativo mínimo de 
600 matrículas, considerando os critérios de cálculo estabelecidos na Lei Complementar n.º 155/2025. 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 8° Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica (ES), 08 de janeiro de 2025. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 
 

ANEXO I  
GRATIFICAÇÃO DE DIRETORES ESCOLARES 

 

Nº UNIDADES DE ENSINO 

MATRÍCULAS 
(CENSO ESCOLAR 2024) 

GRATIFICAÇÃO DIRETORES 

MAT VESP NOT INT TOTAL 
GRATIFICAÇÃO 

FIXA (MÊS) 

GRATIFICAÇÃO 

VARIÁVEL (MÊS) 

GRATIFICAÇÃO 

TOTAL (MÊS) 

1 CMEI ABILIO LUIZ FAGUNDES 187 191   378 R$ 1.898,00 R$ 1.029,67 R$ 2.927,67 

2 CMEI ALTIVA BELMON DE CAMPOS 212 219   431 R$ 1.898,00 R$ 1.174,04 R$ 3.072,04 

3 CMEI ALZIRA MARIA DE JESUS 73 73   146 R$ 1.898,00 R$ 397,70 R$ 2.295,70 

4 
CMEI AMÉLIA VIRGÍNIA BARBOSA 

MACHADO 
179 191   370 R$ 1.898,00 R$ 1.007,88 R$ 2.905,88 

5 
CMEI ANA LÚCIA FERREIRA DA 

SILVA 
162 162   324 R$ 1.898,00 R$ 882,57 R$ 2.780,57 

6 
CMEI APARECIDA CONCEIÇÃO 

CASAGRANDE CAMILIO 
114 117   231 R$ 1.898,00 R$ 629,24 R$ 2.527,24 

7 
CMEI BENEDITO RIBEIRO DE 

ALMEIDA 
100 100   200 R$ 1.898,00 R$ 544,80 R$ 2.442,80 

8 
CMEI BERNADETE BARBOSA 

LEMOS 
92 84   176 R$ 1.898,00 R$ 479,42 R$ 2.377,42 

9 CMEI CECÍLIA MEIRELES 77 76   153 R$ 1.898,00 R$ 416,77 R$ 2.314,77 

10 
CMEITI CELITA NASCIMENTO DA 

RÓS (integral) 
   100 100 R$ 1.898,00 R$ 544,80 R$ 2.442,80 

11 
CMEI CLETO PRUDÊNCIO 

RODRIGUES 
222 234   456 R$ 1.898,00 R$ 1.242,14 R$ 3.140,14 

12 CMEI CORINA SERRANO MOTA 141 128   269 R$ 1.898,00 R$ 732,75 R$ 2.630,75 

13 
CMEI DARCY RODRIGUES 

CARDOSO 
218 172   390 R$ 1.898,00 R$ 1.062,36 R$ 2.960,36 

14 
CMEI DOM JOÃO BATISTA DA 

MOTTA E ALBUQUERQUE 
95 96   191 R$ 1.898,00 R$ 520,28 R$ 2.418,28 

15 
CMEI DOM JOSÉ MAURO PEREIRA 

BASTOS 
114 111   225 R$ 1.898,00 R$ 612,90 R$ 2.510,90 

16 CMEI EDMILSON VAREJÃO 137 143   280 R$ 1.898,00 R$ 762,72 R$ 2.660,72 

17 CMEITI ELIEZER BATISTA (integral)    203 203 R$ 1.898,00 R$ 1.105,94 R$ 3.003,94 

18 CMEI EMILIANA GILES BRAGANÇA 151 154   305 R$ 1.898,00 R$ 830,82 R$ 2.728,82 

19 
CMEI ERENITA RODRIGUES 

TRANCOSO 
200 229   429 R$ 1.898,00 R$ 1.168,59 R$ 3.066,59 

20 CMEI GERALDO MENEGUCI 73 101   174 R$ 1.898,00 R$ 473,97 R$ 2.371,97 

21 CMEI IVAN ROBERTO DE SOUSA 93 116   209 R$ 1.898,00 R$ 569,31 R$ 2.467,31 

22 CMEI JACY PEREIRA 70 72   142 R$ 1.898,00 R$ 386,81 R$ 2.284,81 

23 CMEI JAIME DOS SANTOS 179 201   380 R$ 1.898,00 R$ 1.035,12 R$ 2.933,12 

24 CMEI JESUS MENINO 120 147   267 R$ 1.898,00 R$ 727,31 R$ 2.625,31 

25 CMEI JOÃO BUBACH 150 151   301 R$ 1.898,00 R$ 819,92 R$ 2.717,92 

26 CMEI JOÃO COLOMBO 62 68   130 R$ 1.898,00 R$ 354,12 R$ 2.252,12 

27 CMEI JOSÉ LUIZ ARAÚJO 212 208   420 R$ 1.898,00 R$ 1.144,08 R$ 3.042,08 

28 CMEI JULIO COUTINHO 91 93   184 R$ 1.898,00 R$ 501,21 R$ 2.399,21 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350033003100340031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2539 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 

 

14 
 

29 CMEI LUIZ SANTIAGO FILHO 155 158   313 R$ 1.898,00 R$ 852,61 R$ 2.750,61 

30 
CMEI MANOEL COUTINHO 

SIQUEIRA 
103 98   201 R$ 1.898,00 R$ 547,52 R$ 2.445,52 

31 CMEI MANOEL PEDRO ROCHA 73 80   153 R$ 1.898,00 R$ 416,77 R$ 2.314,77 

32 
CMEI MARIA APARECIDA LACERDA 

MOURA 
52 82   134 R$ 1.898,00 R$ 365,01 R$ 2.263,01 

33 CMEI MARIA CUSTODIA DE JESUS 160 160   320 R$ 1.898,00 R$ 871,68 R$ 2.769,68 

34 CMEI MARIA INÊS GURTLER 117 118   235 R$ 1.898,00 R$ 640,14 R$ 2.538,14 

35 
CMEI MARIA IZABEL MESSIAS 

DINIZ 
93 87   180 R$ 1.898,00 R$ 490,32 R$ 2.388,32 

36 CMEI MARIA JARDELINA SANTOS 174 193   367 R$ 1.898,00 R$ 999,70 R$ 2.897,70 

37 
CMEI MARIA RACHEL DO 

NASCIMENTO 
165 167   332 R$ 1.898,00 R$ 904,36 R$ 2.802,36 

38 CMEI MARIA RIBEIRO REZENDE 201 163   364 R$ 1.898,00 R$ 991,53 R$ 2.889,53 

39 
CMEI PASTOR JOCARLY ALVES 

CARDOSO 
184 191   375 R$ 1.898,00 R$ 1.021,50 R$ 2.919,50 

40 CMEI PEDRO VIEIRA DA SILVA 108 107   215 R$ 1.898,00 R$ 585,66 R$ 2.483,66 

41 CMEI PRINCÍPIO DO SABER 80 80   160 R$ 1.898,00 R$ 435,84 R$ 2.333,84 

42 CMEI RAFAEL CAPUCHO MAZIOLI 62 63   125 R$ 1.898,00 R$ 340,50 R$ 2.238,50 

43 
CMEI ROSALINA MARQUES DE 

SOUZA 
88 101   189 R$ 1.898,00 R$ 514,83 R$ 2.412,83 

44 CMEI SILVINO DE PAULA RAMOS 96 99   195 R$ 1.898,00 R$ 531,18 R$ 2.429,18 

45 CMEI TARCILIO MONTANARI 170 211   381 R$ 1.898,00 R$ 1.037,84 R$ 2.935,84 

46 CMEI TEREZA TIRONI MARTINS 222 239   461 R$ 1.898,00 R$ 1.255,76 R$ 3.153,76 

47 
CMEITI VALDECI DA CRUZ CORREA 
(integral) 

   203 203 R$ 1.898,00 R$ 1.105,94 R$ 3.003,94 

48 
CMEI VANDA DERLI RANGEL 

TEIXEIRA 
67 90   157 R$ 1.898,00 R$ 427,67 R$ 2.325,67 

49 CMEI VINICIUS DE MORAES 74 74   148 R$ 1.898,00 R$ 403,15 R$ 2.301,15 

50 
CMEI WILSON ALVES DO 

NASCIMENTO 
72 72   144 R$ 1.898,00 R$ 392,25 R$ 2.290,25 

  

51 
EMEF AGUSTINHA MUNIZ DE 

OLIVEIRA 
181 172   353 R$ 1.898,00 R$ 961,57 R$ 2.859,57 

52 EMEF ALICE COUTINHO SANTOS 189 196   385 R$ 1.898,00 R$ 1.048,74 R$ 2.946,74 

53 
EMEFTI ALMERINDA PORTELA 
COLODETTE (integral) 

156 122   278 R$ 1.898,00 R$ 1.514,54 R$ 3.412,54 

54 EMEF ÁLVARO ARMELONI 161 161   322 R$ 1.898,00 R$ 877,12 R$ 2.775,12 

55 EMEF AMENÓPHIS DE ASSIS 133 152   285 R$ 1.898,00 R$ 776,34 R$ 2.674,34 

56 EMEF ÂNGELO ZANI 355 304 116  775 R$ 1.898,00 R$ 2.111,09 R$ 4.009,09 

57 
EMEF ANTÁRIO ALEXANDRE 

THEODORO FILHO 
384 340   724 R$ 1.898,00 R$ 1.972,17 R$ 3.870,17 

58 
EMEF ANTERO JOSÉ DO 

NASCIMENTO 
383 345   728 R$ 1.898,00 R$ 1.983,06 R$ 3.881,06 

59 
EMEF ANTÔNIO COUTINHO DE 
OLIVEIRA 

207 208   415 R$ 1.898,00 R$ 1.130,46 R$ 3.028,46 

60 
EMEFTI ANTÔNIO ESTEVES 
(integral) 

   125 125 R$ 1.898,00 R$ 681,00 R$ 2.579,00 

61 
EMEF ARTHUR DA COSTA E SILVA 

(regular/integral) 
325 279   604 R$ 1.898,00 R$ 2.026,65 R$ 3.924,65 

62 EMEF AYRTON SENNA 157 234   391 R$ 1.898,00 R$ 1.065,08 R$ 2.963,08 

63 EMEF BOA VISTA 131 132   263 R$ 1.898,00 R$ 716,41 R$ 2.614,41 

64 
EMEFTI ECIM CEL. PM ORLADY 
ROCHA FILHO (regular/integral) 

303   201 504 R$ 1.898,00 R$ 1.648,01 R$ 3.546,01 

65 EMEF CELESTINO DE ALMEIDA 172 170   342 R$ 1.898,00 R$ 931,60 R$ 2.829,60 

66 EMEF CLEILZA AMARAL VAZ 132 132   264 R$ 1.898,00 R$ 719,13 R$ 2.617,13 

67 
EMEFTI DEOCLECIANO FRANCISCO 

DA VITÓRIA (integral) 
   262 262 R$ 1.898,00 R$ 1.427,37 R$ 3.325,37 

68 EMEFTI ELIEZER BATISTA (integral)    221 221 R$ 1.898,00 R$ 1.204,00 R$ 3.102,00 

69 EMEF ELISA LEAL BEZERRA 165 161   326 R$ 1.898,00 R$ 888,02 R$ 2.786,02 

70 
EMEFTI EURIDES GABRIEL 

(integral) 
   356 356 R$ 1.898,00 R$ 1.939,48 R$ 3.837,48 

71 
EMEF EUVIRA BENEDITA CARDOSO 

DA SILVA 
298 368   666 R$ 1.898,00 R$ 1.814,18 R$ 3.712,18 

72 EMEF FERDINANDO SANTÓRIO 183 172 74  429 R$ 1.898,00 R$ 1.168,59 R$ 3.066,59 

73 
EMEFTI GLADISTON REGIS 

BARBOSA (integral) 
   344 344 R$ 1.898,00 R$ 1.874,11 R$ 3.772,11 

74 
EMEF HEMOGÊNIA MARIA DA 

CONCEIÇÃO 
145 162   307 R$ 1.898,00 R$ 836,26 R$ 2.734,26 

75 EMEF HILÁRIO VIEIRA DA SILVA 311 362   673 R$ 1.898,00 R$ 1.833,25 R$ 3.731,25 

76 EMEF HILDA SCARPINO 197 191   388 R$ 1.898,00 R$ 1.056,91 R$ 2.954,91 

77 EMEF IRACY GOBBI 140 123   263 R$ 1.898,00 R$ 716,41 R$ 2.614,41 

78 EMEF JOANA MARIA DA SILVA 297 302   599 R$ 1.898,00 R$ 1.631,67 R$ 3.529,67 

79 EMEF JOÃO PEDRO DA SILVA 329 389 164  882 R$ 1.898,00 R$ 2.402,56 R$ 4.300,56 

80 EMEF JOCARLY GOMES SALLES 137 141 70  348 R$ 1.898,00 R$ 947,95 R$ 2.845,95 

81 EMEF JOSÉ MARIA FERREIRA 296 308   604 R$ 1.898,00 R$ 1.645,29 R$ 3.543,29 

82 EMEF JOSÉ ZACCHI 242 248   490 R$ 1.898,00 R$ 1.334,76 R$ 3.232,76 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350033003100340031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 31



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2539 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 

 

15 
 

83 
EMEF LAURINDA PEREIRA 

NASCIMENTO 
229 230 78  537 R$ 1.898,00 R$ 1.462,78 R$ 3.360,78 

84 
EMEFTI LEONILDA DAS GRAÇAS 

LANGA (integral) 
   197 197 R$ 1.898,00 R$ 1.073,25 R$ 2.971,25 

85 EMEF LUZBEL PRETTI 264 251   515 R$ 1.898,00 R$ 1.402,85 R$ 3.300,85 

86 EMEF MANOEL MELLO SOBRINHO 359 356   715 R$ 1.898,00 R$ 1.947,65 R$ 3.845,65 

87 
EMEF MANOEL PASCHOAL DE 

OLIVEIRA (parcial/integral) 
431 365   796 R$ 1.898,00 R$ 2.666,79 R$ 4.564,79 

88 EMEF MARIA AUGUSTA TAVARES 368 352   720 R$ 1.898,00 R$ 1.961,27 R$ 3.859,27 

89 
EMEF MARIA GUILHERMINA DE 

CASTRO 
378 334   712 R$ 1.898,00 R$ 1.939,48 R$ 3.837,48 

90 EMEF MARIA PAIVA 134 153 16  303 R$ 1.898,00 R$ 825,37 R$ 2.723,37 

91 
EMEF MARÍLIA DE REZENDE 

COUTINHO 
152 153   305 R$ 1.898,00 R$ 830,82 R$ 2.728,82 

92 EMEF MARIUZA SECHIN 233 167   400 R$ 1.898,00 R$ 1.089,60 R$ 2.987,60 

93 EMEF MARTIM LUTERO 321 335   656 R$ 1.898,00 R$ 1.786,94 R$ 3.684,94 

94 EMEF NOÊMIA COSTA DE LIMA 272 294   566 R$ 1.898,00 R$ 1.541,78 R$ 3.439,78 

95 
EMEF NOSSA SENHORA 

APARECIDA 
150 139   289 R$ 1.898,00 R$ 787,23 R$ 2.685,23 

96 EMEF OLIVEIRA CASTRO 305 313 89  707 R$ 1.898,00 R$ 1.925,86 R$ 3.823,86 

97 EMEF ORLANDO MOREIRA DE LIMA 183 177   360 R$ 1.898,00 R$ 980,64 R$ 2.878,64 

98 EMEF PADRE ANTHONIUS LUTE 332 271   603 R$ 1.898,00 R$ 1.642,57 R$ 3.540,57 

99 
EMEF PADRE GABRIEL ROGER 

MAIRE - CAIC 
479 443   922 R$ 1.898,00 R$ 2.511,52 R$ 4.409,52 

100 
EMEF PROFESSOR AUGUSTO 

LUCIANO 
470 461   931 R$ 1.898,00 R$ 2.536,03 R$ 4.434,03 

101 
EMEFTI PROFESSOR CERQUEIRA 

LIMA (integral) 
   188 188 R$ 1.898,00 R$ 1.024,22 R$ 2.922,22 

102 EMEF PEDRO VENTURIM 124 133   257 R$ 1.898,00 R$ 700,07 R$ 2.598,07 

103 
EMEF ECIM DR AFONSO SCHWAB 

(regular/integral) 
493   402 895 R$ 1.898,00 R$ 2.985,49 R$ 4.883,49 

104 
EMEF PROFESSORA TÂNIA PÔNCIO 

LEITE (integral) 
56 50   106 R$ 1.898,00 R$ 577,49 R$ 2.475,49 

105 EMEF RENASCER 325 294 104  723 R$ 1.898,00 R$ 1.969,44 R$ 3.867,44 

106 EMEF ROSA DA PENHA 321 398   719 R$ 1.898,00 R$ 1.958,55 R$ 3.856,55 

107 EMEF ROSA MARIA REIS 421 361   782 R$ 1.898,00 R$ 2.130,16 R$ 4.028,16 

108 EMEF SÃO JOÃO CHRISÓSTOMO 162 158   320 R$ 1.898,00 R$ 871,68 R$ 2.769,68 

109 EMEF SÃO JORGE 456 373 147  976 R$ 1.898,00 R$ 2.658,61 R$ 4.556,61 

110 
EMEF SEBASTIÃO RODRIGUES 
SOBRINHO 

232 224   456 R$ 1.898,00 R$ 1.242,14 R$ 3.140,14 

111 EMEF STÉLIDA DIAS 384 385 139  908 R$ 1.898,00 R$ 2.473,38 R$ 4.371,38 

112 
EMEF TALMA SARMENTO DE 
MIRANDA (regular/integral) 

468   366 834 R$ 1.898,00 R$ 2.770,30 R$ 4.668,30 

113 
EMEF TANCREDO DE ALMEIDA 
NEVES 

194 191 73  458 R$ 1.898,00 R$ 1.247,59 R$ 3.145,59 

114 EMEF TEOTÔNIO BRANDÃO VILELA 498 476   974 R$ 1.898,00 R$ 2.653,17 R$ 4.551,17 

115 
EMEF ECIM TERFINA ROCHA 
FERREIRA (regular/integral) 

434   392 826 R$ 1.898,00 R$ 2.783,92 R$ 4.681,92 

116 EMEF TIRADENTES 224 251   475 R$ 1.898,00 R$ 1.293,90 R$ 3.191,90 

117 EMEF VALDECI CEZÁRIO 178 173   351 R$ 1.898,00 R$ 956,12 R$ 2.854,12 

118 EMEF VALDICI ALVES BAIER 434 378   812 R$ 1.898,00 R$ 2.211,88 R$ 4.109,88 

119 
EMEF VENTINO DA COSTA 

BRANDÃO 
145 151   296 R$ 1.898,00 R$ 806,30 R$ 2.704,30 

120 EMEF VIENNA ROSETTI GUTERRES 382 365   747 R$ 1.898,00 R$ 2.034,82 R$ 3.932,82 

121 
EMEF VIRGÍLIO FRANCISCO 

SCHWAB 
351 399   750 R$ 1.898,00 R$ 2.042,99 R$ 3.940,99 

122 
EMEF ZAIRA MANHÃES DE 

ANDRADE 
492 562 145  1199 R$ 1.898,00 R$ 3.266,06 R$ 5.164,06 

123 
ECECTI MARGARETE CRUZ 
PEREIRA (integral) 

   114 114 R$ 1.898,00 R$ 621,07 R$ 2.519,07 

124 EMEF STELLITA RAMOS     361 R$ 1.898,00 R$ 983,36 R$ 2.881,36 

125 
EMEFTI PRESIDENTE CASTELO 
BRANCO (integral) 

    385 R$ 1.898,00 R$ 2.097,47 R$ 3.995,47 

126 EMEF CEL. OLÍMPIO CUNHA     900 R$ 1.898,00 R$ 2.451,59 R$ 4.349,59 

127 EMEF MARIANO FIRME DE SOUZA     595 R$ 1.898,00 R$ 1.620,77 R$ 3.518,77 
 

Legenda:  
MAT = Turno Matutino  
VESP = Turno Vespertino 
NOT = Turno Noturno 
INT = Tempo Integral 
 

ANEXO II 
GRATIFICAÇÃO DE VICE-DIRETORES ESCOLARES 

 

Nº UNIDADES DE ENSINO 
MATRÍCULAS 

(CENSO ESCOLAR 2024) 
GRATIFICAÇÃO VICE-DIRETORES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350033003100340031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 32



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2539 

Cariacica (ES), segunda-feira, 13 de janeiro de 2025 

 

16 
 

MAT VESP NOT INT TOTAL 
GRATIFICAÇÃO 

FIXA (MÊS) 

GRATIFICAÇÃO 

VARIÁVEL (MÊS) 

GRATIFICAÇÃO 

TOTAL (MÊS) 

1 EMEF ÂNGELO ZANI 355 304 116  775 R$ 1.233,70 R$ 1.055,55 R$ 2.289,25 

2 
EMEF ANTÁRIO ALEXANDRE 

THEODORO FILHO 384 340   724 R$ 1.233,70 R$ 986,08 R$ 2.219,78 

3 
EMEF ANTERO JOSÉ DO 

NASCIMENTO 383 345   728 R$ 1.233,70 R$ 991,53 R$ 2.225,23 

4 
EMEF ARTHUR DA COSTA E SILVA 

(regular/integral) 325 279   604 R$ 1.233,70 R$ 1.013,32 R$ 2.247,02 

5 
EMEFTI ECIM CEL. PM ORLADY 

ROCHA FILHO (regular/integral) 303   201 504 R$ 1.233,70 R$ 824,01 R$ 2.057,71 

6 
EMEFTI EURIDES GABRIEL 

(integral)    356 356 R$ 1.233,70 R$ 969,74 R$ 2.203,44 

7 
EMEF EUVIRA BENEDITA CARDOSO 

DA SILVA 298 368   666 R$ 1.233,70 R$ 907,09 R$ 2.140,79 

8 
EMEFTI GLADISTON REGIS 

BARBOSA (integral)    344 344 R$ 1.233,70 R$ 937,05 R$ 2.170,75 

9 EMEF HILÁRIO VIEIRA DA SILVA 311 362   673 R$ 1.233,70 R$ 916,62 R$ 2.150,32 

10 EMEF JOÃO PEDRO DA SILVA 329 389 164  882 R$ 1.233,70 R$ 1.201,28 R$ 2.434,98 

11 EMEF JOSÉ MARIA FERREIRA 296 308   604 R$ 1.233,70 R$ 1.645,29 R$ 2.878,99 

12 EMEF MANOEL MELLO SOBRINHO 359 356   715 R$ 1.233,70 R$ 973,83 R$ 2.207,53 

13 
EMEF MANOEL PASCHOAL DE 

OLIVEIRA (parcial/integral) 431 365   796 R$ 1.233,70 R$ 1.333,39 R$ 2.567,09 

14 EMEF MARIA AUGUSTA TAVARES 368 352   720 R$ 1.233,70 R$ 980,64 R$ 2.214,34 

15 
EMEF MARIA GUILHERMINA DE 

CASTRO 378 334   712 R$ 1.233,70 R$ 969,74 R$ 2.203,44 

16 EMEF MARTIM LUTERO 321 335   656 R$ 1.233,70 R$ 893,47 R$ 2.127,17 

17 EMEF OLIVEIRA CASTRO 305 313 89  707 R$ 1.233,70 R$ 962,93 R$ 2.196,63 

18 EMEF PADRE ANTHONIUS LUTE 332 271   603 R$ 1.233,70 R$ 821,28 R$ 2.054,98 

19 
EMEF PADRE GABRIEL ROGER 

MAIRE - CAIC 479 443   922 R$ 1.233,70 R$ 1.255,76 R$ 2.489,46 

20 
EMEF PROFESSOR AUGUSTO 

LUCIANO 470 461   931 R$ 1.233,70 R$ 1.268,02 R$ 2.501,72 

21 
EMEF ECIM DR AFONSO SCHWAB 

(regular/integral) 493   402 895 R$ 1.233,70 R$ 1.492,75 R$ 2.726,45 

22 EMEF RENASCER 325 294 104  723 R$ 1.233,70 R$ 984,72 R$ 2.218,42 

23 EMEF ROSA DA PENHA 321 398   719 R$ 1.233,70 R$ 979,27 R$ 2.212,97 

24 EMEF ROSA MARIA REIS 421 361   782 R$ 1.233,70 R$ 1.065,08 R$ 2.298,78 

25 EMEF SÃO JORGE 456 373 147  976 R$ 1.233,70 R$ 1.329,31 R$ 2.563,01 

26 EMEF STÉLIDA DIAS 384 385 139  908 R$ 1.233,70 R$ 1.236,69 R$ 2.470,39 

27 
EMEF TALMA SARMENTO DE 

MIRANDA (regular/integral) 468   366 834 R$ 1.233,70 R$ 1.385,15 R$ 2.618,85 

28 EMEF TEOTÔNIO BRANDÃO VILELA 498 476   974 R$ 1.233,70 R$ 1.326,58 R$ 2.560,28 

29 
EMEF ECIM TERFINA ROCHA 

FERREIRA (regular/integral) 434   392 826 R$ 1.233,70 R$ 1.391,96 R$ 2.625,66 

30 EMEF VALDICI ALVES BAIER 434 378   812 R$ 1.233,70 R$ 1.105,94 R$ 2.339,64 

31 EMEF VIENNA ROSETTI GUTERRES 382 365   747 R$ 1.233,70 R$ 1.017,41 R$ 2.251,11 

32 
EMEF VIRGÍLIO FRANCISCO 

SCHWAB 351 399   750 R$ 1.233,70 R$ 1.021,50 R$ 2.255,20 

33 
EMEF ZAIRA MANHÃES DE 

ANDRADE 492 562 145  1199 R$ 1.233,70 R$ 1.633,03 R$ 2.866,73 

34 
EMEFTI PRESIDENTE CASTELO 

BRANCO (integral)     385 R$ 1.233,70 R$ 1.048,74 R$ 2.282,44 

35 EMEF CEL OLÍMPIO CUNHA     900 R$ 1.233,70 R$ 1.225,80 R$ 2.459,50 

 
 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2024 

PROC 36148/2024 
Objeto: Registro de preços para provável aquisição de sistema de monitorização da glicose para crianças residentes no 
município de Cariacica. 
O Município de Cariacica por intermédio do Secretário Municipal de Saúde, torna público a HOMOLOGAÇÃO do PE 031/2024 
acima mencionado, no qual obteve o seguinte resultado. 
LOTE 01: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LDTA; R$ 337.571,00 (trezentos e trinta e sete mil quinhentos e setenta e um 
reais). 
ID-TCEES: 2024.017E0500002.02.0007 
Cariacica, 09/01/2025. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400350033003100340031003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 33


